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Sposób określania właściwego czasu naświetlania papieru
fotograficznego i urządzenie do stosowania tego sposobu

Przedmiotem wynalazku jest sposób określania
właściwego czasu naświetlania papieru fotograficz¬
nego przy wykonywaniu reprodukcji na powięk¬
szalniku i urządzenie do stosowania tego sposo¬
bu. Rozwiązanie to zapewnia prawidłowe naświe- 5
tlenie papieru fotograficznego w przypadku sto¬
sowania negatywów o różnej jasności, jak i przy
wykonywaniu reprodukcji o różnym stopniu po¬
większenia oraz na różnych formatach papieru fo¬
tograficznego. 10

Dotychczas powszechnie dla uzyskania prawi¬
dłowego naświetlania papieru fotograficznego wy¬
konuje się kilka próbnych naświetleń, które po¬
zwalają na ustalenie najbardziej właściwego cza¬
su naświetlania dla otrzymania najkorzystniejsze¬
go stopnia zaczernienia fotografii.

Wadą tego sposobu jest jego pracochłonność i
stosunkowo wysoki koszt, zwłaszcza że dla uzys¬
kania właściwych efektów należałoby przeprowa- 20
dzać ponowne próby przy każdej zmianie jasnoś¬
ci negatywu.

Znany jest również sposób pomiaru naświetla¬
nia papieru fotograficznego polegający na zmie¬
rzeniu ilości światła jaka przenika przez papier 25
fotograficzny, przy czym do pomiaru stosowana
jest światłoczuła maskownica. Według tego spo¬
sobu wielkość reprodukcji jest określana jedno¬
znacznie wielkością powierzchni elementu świa¬
tłoczułego, a o czasie naświetlenia decydują gru- 30

bóść papieru fotograficznego oraz średni stopień
zaczernienia negatywu.

Jeszcze inny sposób polega na dokonaniu po¬
miaru ilości światła odbitego od papieru foto¬
graficznego, przy czym stosowanym do tego celu
przyrządem jest światłomierz. W sposobie tym wy¬
stępuje zależność pomiaru od własności odbija¬
jących papieru fotograficznego.

Wadą obu przedstawionych wyżej sposobów jest
dokonywanie pomiaru na zasadzie średniej jas¬
ności negatywu, przez co wynik pomiaru, który
jest uśrednioną wartością mierzonego naświetlenia
zależy od stosunku powierzchni szczegółów jas¬
nych do ciemnych. Powoduje to niewykorzystanie
użytecznej skali zaczernienia papieru fotograficz¬
nego, która jest znacznie mniejsza od skali ma¬
teriału negatywowego i określa poprawność re¬
produkcji. Duża zależność pomiaru od własności
przepuszczających jak i odbijających papieru fo¬
tograficznego stwarza możliwość popełniania błę¬
dów, zależnych od rodzaju stosowanego papieru
fotograficznego. Ponadto oba te sposoby są ściśle
związane wielkością formatu papieru fotograficz¬
nego, a jego ewentualna zmiana wymaga zasto¬
sowania współczynników korekcyjnych.

Wymienione wady eliminuje całkowicie rozwią¬
zanie według wynalazku, którego celem jest okre¬
ślenie właściwego czasu naświetlenia papieru fo¬
tograficznego przy wykonywaniu reprodukcji na
powiększalniku, przy jednoczesnym zapewnieniu
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uzyskania powtarzalnych o jednakowo dobrej ja¬
kości reprodukcji, przy zmianach jasności lub
zmianach stopnia powiększenia negatywu. Wyty¬
czonym do rozwiązania zagadnieniem technicznym
jest opracowanie zarówno skutecznego sposobu,
jak i urządzenia do stosowania tego sposobu, po¬
zwalającego na osiągnięcie zamierzonego celu.

Istota wynalazku w odniesieniu do sposobu o-
kreślania właściwego czasu naświetlania papieru
fotograficznego przy wykonywaniu reprodukcji na
powiększalniku polega na tym, że pomiaru jas¬
ności dokonuje się wyłącznie w jednym wybra¬
nym najjaśniejszym punkcie negatywu za pomo¬
cą elementu światłoczułego, a wynik tego pomia¬
ru rejestruje się poprzez układ ładowania w ele¬
mencie pamiętającym, po czym po nałożeniu pa¬
pieru światłoczułego wyzwala się impuls powo¬
dujący przez układ rozładowania rozładowanie ele¬
mentu pamiętającego przez czas proporcjonalny
do wielkości zmierzonej jasności wybranego pun¬
ktu negatywu.

W odniesieniu do urządzenia istota wynalazku
polega na zastosowaniu punktowego czujnika fo-
toelefctrycznego w postaci fotorezystora, który po¬
przez układ ładowania połączony jest z konden¬
satorem stanowiącym element pamiętający. Układ
ładowania składa się ze źródła prądowego, któ¬
re powoduje przepływ stałego prądu przez foto-
rezystor oraz z tranzystora załączonego równole¬
gle do kondensatora, który jest ładowany poprzez
rezystor, ustalając przez to wielkość napięcia na
kondensatorze proporcjonalną do wartości opor¬
ności fotorezystora. Urządzenie ma ponadto układ
impulsowego rozładowania kondensatora, załączo¬
ny równolegle w okresie naświetlania papieru fo¬
tograficznego, przy czym układ ten zawiera tran¬
zystor, który sterowany jest poprzez rezystory z
generatora impulsów. Jeden z tych rezystorów
służy też do zmiany szybkości rozładowania kon¬
densatora, zaś moment rozładowania kondensato¬
ra określony jest przez dyskryminator amplitudy.
Układ dyskryminatora amplitudy zawiera tyra¬
tron, w obwodzie którego znajduje się przekaźnik
©terujący żarówką powiększalnika. Układ ten po¬
siada siatkę drugą tyratronu na potencjale dodat¬
nim w stosunku do katody, poprzez umieszczenie
pomiędzy siatką drugą a katodą diody stabili¬
zacyjnej, która polaryzowana jest ze źródła do¬
datniego napięcia. W przypadku gdy urządzenie
działa jako zegar wyłączający powiększalnik za¬
miast fotorezystora posiada stały rezystor ustala¬
jący stałą wartość napięcia na kondensatorze.
Umożliwia to przez zmianę jednego z elementów
regulujących szybkość rozładowania kondensatora
uzyskanie przekaźnika czasowego o regulowanym
czasie zadziałania.

W miejsce stałego rezystora urządzenie posiada
zmienny rezystor, który powoduje różną wielkość
napięcia na kondensatorze, a tym samym różny
czas jego rozładowania przy stałej szybkości roz¬
ładowywania.

Szczególną zaletą rozwiązania według wyna¬
lazku jest prostota i łatwość posługiwania się
sposobem punktowego pomiaru naświetlenia pa¬
pieru fotograficznego w najjaśniejszym punkcie
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negatywu, jak i niezawodność działania urządze¬
nia i jego niezależność od stopnia średniego za¬
czernienia negatywu, jak i stopnia powiększenia
reprodukcji lub formatu papieru fotograficznego.

Przedmiot wynalazku uwidoczniony jest w przy¬
kładzie wykonania na załączonym rysunku, na
którym fig. 1 przedstawia schemat blokowy urzą¬
dzenia do określania właściwego czasu naświetla¬
nia papieru fotograficznego, a fig. 2 — układ
elektryczny tego urządzenia.

Zgodnie ze sposobem według wynalazku po usta¬
leniu formatu oraz 'ostrości obrazu dla określenia

właściwego czasu naświetlania papieru fotogra¬
ficznego przy pomocy punktowego czujnika foto-
elektrycznego 1 dokonuje się pomiaru jasności w
wybranym najjaśniejszym punkcie negatywu. Wiel¬
kość naświetlenia elementu światłoczułego 1 po¬
przez układ ładowania 2 zostaje zarejestrowana
przez element pamiętający 3. Po zarejstrowaniu
w elemencie pamiętającym 3 wielkości naświetle¬
nia, włącza się powiększalnik 4, a na maskownicę
zakłada papier fotograficzny i przyciskiem powo¬
duje zapalenie żarówki powiększalnika 4 na okres
czasu ustalony przez układ rozładowania_5 i wiel¬
kość zarejestrowaną przez element pamiętający 3.
Regulując szybkość rozładowania elementu pamię¬
tającego 3 dokonuje się ewentualnej korekty na¬
świetlenia papieru fotograficznego zależnie od je¬
go czułości. Do elementu pamiętającego 3 załączo¬
ny jest układ dyskryminatora amplitudy 6, któ¬
ry określa moment rozładowania tego elementu
i powoduje wyłączenie powiększalnika 4 po cza¬
sie proporcjonalnym do wielkości zamierzonej jas¬
ności wybranego punktu negatywu.

Czujnik fotoelektryczny 1 stanowi fotorezystor
(fig. 2), który sterowany jest ze źródła prądowe¬
go zbudowanego na tranzystorze 7. Źródło prądo¬
we zawiera polaryzowaną przez rezystor diodę
stabilizacyjną 8 załączoną pomiędzy ujemny bie¬
gun zasilania układu a bazę tranzystora 7. W ob¬
wodzie emitera tranzystora 7 znajduje się rezy¬
stor 9, który ustala stałą wielkość prądu płyną¬
cego przez tranzystor 7, a tym samym przez fo¬
torezystor 1, niezależnie od zmian napięcia (U)
zasilającego układ tego źródła.

Zależnie od wielkości naświetlenia fotorezystora
1 zmienia się jego oporność, co powoduje, że ele¬
ment pamiętający 3, który stanowi kondensator
ładowany przez rezystor 10 i tranzystor 11, na-
ładowuje się do napięcia proporcjonalnego do
wielkości naświetlenia fotorezystora 1.

Kondensator pamiętający 3 załączony jest po¬
przez przełącznik 12 do układu ładującego w cza¬
sie przygotowania urządzenia do naświetlania,
natomiast w okresie naświetlania kondensator 3

jest załączony poprzez przełącznik 13 do siatki ty¬
ratronu 6, który pełni funkcję dyskryminatora
amplitudy napięcia na kondensatorze 3. Konden¬
sator ten jest rozładowywany impulsowo poprzez
tranzystor 14 sterowany z generatora impulsów 15
poprzez transformator 16 i dzielnik wykonany na
rezystorach 17, 18, 19.

Gdy wartość napięcia na kondensatorze 3 osią¬
gnie określoną wartość, to tyratron 6 wyłączy po¬
większalnik 4 poprzez przekaźnik 20. Zadaniem
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-diody stabilizacyjnej 21, załączonej pomiędzy siat¬
ką drugą tyratronu a katodą, polaryzowanej przez
rezystor 22 jest zmniejszenie czasu jonizacji ty¬
ratronu $ tak, ażeby w czasie przełączania prze¬
łączników 12, 13 następowało włączenie przekaź¬
nika 20 i wyłączenie powiększalnika 4.

Urządzenie posiada możliwość^grggy^jgjgo zegar
'wyłączający powiększalnik: 4 po założonym z góry
•czasie. W tym celu w miejscu ^tbrezystora 1 zo¬
staje załączony rezystor 23, który powoduje na¬
ładowanie kondensatora 3 do określonego napię¬

cia. Poprzez płynną zmianę jednego z rezystorów
17, 18, 19 uzyskuje się różną szybkość rozładowa¬
nia kondensatora 3, a tym samym różny czas za¬
działania przekaźnika czasowego.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób określania właściwego czasu naświe¬
tlania papieru fotograficznego przy wykonywaniu
reprodukcji na powiększalniku, polegający na do¬
konaniu pomiaru jasności negatywu, znamienny
tym, że pomiaru jasności dokonuje się w jednym
wybranym najjaśniejszym punkcie negatywu za
pomocą elementu światłoczułego, a wynik tego
pomiaru rejestruje się poprzez układ ładowania
w elemencie pamiętającym, po czym po nałoże¬
niu papieru światłoczułego wyzwala się impuls
powodujący poprzez układ rozładowania rozłado¬
wanie elementu pamiętającego przez czas propor¬
cjonalny do wielkości zmierzonej jasności wybra¬
nego punktu negatywu.

2. Urządzenie do stosowania sposobu według
zastrz. 1, znamienne tym, że posiada punktowy
-czujnik fiotoelektoryćzny w postaci fotorezystora (1),
który poprzez układ ładowania (2) połączony jest
-z kondensatorem (3) stanowiącym element pamię¬
tający.
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3. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym,
że układ ładowania (2) składa się ze źródła prą¬
dowego, które powoduje przepływ stałego prądu
przez fotorezystor (1) oraz z tranzystora (U) za-

5 łączonego równolegle do kondensatora (3), który
jest ładowany poprzez rezystor (10) ustalając przez
to wielkość napięcia na kondensatorze (3) propor¬
cjonalną do wartości oporności fotorezystora (1).

4. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym,
io że ma układ (5) impulsowego rozładowania kon¬

densatora (3) załączony równolegle w okresie na¬
świetlania papieru fotograficznego, przy czym układ
ten zawiera tranzystor (14), który sterowany jest
poprzez rezystory (17, 18, 19) z generatora impul-

15 sów (15), a do zmiany szybkości rozładowania
kondensatora (3) służy jeden z rezystorów (17, 18,
19), zaś moment rozładowania kondensatora (3)
określony jest przez dyskryminator amplitudy (6).

5. Urządzenie według zastrz. 4, znamienne tym,
20 że układ dyskryminatora amplitudy (6) zawiera ty¬

ratron, w obwodzie którego znajduje się prze¬
kaźnik (20) sterujący żarówką powiększalnika (4),
a siatka druga tyratronu (6) je^ na potencjale
dodatnim w stosunku do katody przez umieszcze-

25 nie pomiędzy siatką drugą a katodą diody sta¬
bilizacyjnej (21), która polaryzowana jest ze źró¬
dła dodatniego napięcia przez rezystor (22).

6. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym,
że posiada stały rezystor (23) ustalający stałą war-

30 tość napięcia na kondensatorze (3), co przez zmia¬
nę jednego z elementów (17, 18, 19) regulujących
szybkość rozładowania kondensatora (3) umożli¬
wia uzyskanie przekaźnika czasowego o regulo¬
wanym czasie zadziałania.

35 7. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym,
że posiada zmienny rezystor (23) lub (9), który
powoduje różną wielkość napięcia na kondensa¬
torze (3), a tym samym różny czas jego rozła¬
dowania przy stałej szybkości rozładowywania.
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